ратори, които снеха на филм известни епизоди
от злодеянието: площадът пред месарските
магазини, където стана кръвопролитието, об-
щата братска могила, погребението на някои
от жертвите, които починаха по-късно от рани-
те си, милицията, която пазеше реда в града…“.
На 6/19 май 1910 виенското списание „Кинема-
тографически преглед“ анонсира в постоянна-
та си рубрика „Седмични премиери“ 130-ме-
тровата „натурна снимка“ („Naturaufnahme“)
„София“ („Sofia“) – като един от филмите, които
„Нордиск“ възнамерява да покаже от 27 май
в Австро-Унгария. Под титула „Sophia“ и жан-
ровата характеристика „plein air“ (заснета „на
открито“, в екстериор), лентата е представена
на 8/21 май в раздела „Нови филми“ на па-
рижкото сп. „Ciné-Journal“. Операторът ѝ ще да
е заснел и „воаяжа“, наименуван „Български
селски живот“ („Vie populaire Bulgare“, 98 м.) –
заглавие, огласено в цели шест броя на френ-
ското издание (от 9 юли до 13 август) също като
част от продукцията на датската фирма. Вървя-
щи все така – ръка за ръка, двата над 5-минут-
ни филма прекрачват и в Германия. Там „Sofia“
бива обявен на 14/27 май в периодичните
издания „Kostüme, Kulissen“ (№ 1311, 1910) и
„Lichtbildbühne“ (№ 93, 1910), а „Bulgarien“ –
на 9 юли само в „Kostüme, Kulissen“ (№ 1317,
1910). По същото време (13/26 май) лондон-
ското сп. „Сцена“ – „най-тиражираното от всич-

ки драматични и музикални списания“, изреж-
да заглавията на „Нордиск“, предназначени за
пускане по английските екрани след два дни.
Едното от тях е „София, столицата на България“
(„Sofia, the Capital of Bulgaria“), чиято дължина
е 334 фута (100 м.).

в София“ и „софийски улици и движение-
то по тях“…
От 10 до 15 юни 1910 цар Фердинанд І осъщест-
вява официално посещение в Париж, придру-
жен от царица Елеонора, премиера Алексан-
дър Малинов и министрите Стефан Паприков
и Никола Мушанов. Във връзка със събитието
„Ciné-Journal“ публикува на 12/25 юни в ру-
бриката си „Ехо“ съобщението „Българските
владетели във Франция“: „Известно е, че царят
и царицата на България в момента са гости на
Франция. По този повод в кинематографичните
театри се прожектират два филма, продукция
на Дружество „Ирис“: „Училището за кадети в

През лятото на 1910 парижкото сп.

Това е симпатично
и радостно, защото парижани наред с поче-
стите на царя отдават такива и на българския
народ. При снощното представление в Модер-
ния Театр публиката ръкопляскаше бурно, ко-
гато виждаше царя заедно с Фалиера“ (Арман
Фалиер е президентът на Франция в периода
1906–1913).
По същото време, на 16/29 юни, от белия свят
си отива френският принц Фердинанд Филип
Орлеански дук дьо Алансон – и той първи бра-
товчед на българския цар, но по бащина линия.
След месец в София се появява хрониката „Цар
Фердинанд при погребението на херцог фон
Алансон“, която в.